
Údolí PloučniceÚdolí Ploučnice

B. Kotlík, J. Loosová
Národní referenční laboratoř pro 

venkovní a vnitřní ovzduší 
(bohumil.kotlik@szu.cz)

Státní zdravotní ústav 

a 

KHS Libereckého kraje



úvodem

Většinou napřed zazvoní telefon

pak následuje dlouhý rozhovor

(takhle to začalo i s Českou Lípou)

2



Zásadním problémem bývá jak

• zjistit, co tazatel vlastně potřebuje;

• mu vysvětlit rozdíl mezi prostorovou a 

časovou reprezentativností měření;

• najít odpověď na otázku „jak při 

ekonomických možnostech tazatele 

(potenciálního zadavatele) naplnit

požadavky na hodnocení ve vztahu k 

platným imisním limitům“;

• jak to kapacitně stihnout v termínu, ve 

kterém by to on chtěl.

3



Někdy se to vše nakonec podaří 

jako při měření kvality ovzduší v 

České Lípě

zde bych rád poděkoval investorovi a spolupracujícím organizacím

4



Česká lípa

• leží v Libereckém kraji asi 80 km severně od Prahy 

na řece Ploučnici. Zahrnuje 14 místních částí o 

celkové rozloze 66,10 km², kde žije zhruba 37 tisíc 

obyvatel. V jižní části města, v průmyslové čtvrti 

Dubice je řada velkých firem z automobilového 

průmyslu, zaměstnávajících několik tisíc pracovníků. 

• Nejdůležitější komunikací je nadúrovňový 

severojižní průtah městem silnice I/9 z Prahy na 

Nový Bor. Západovýchodním směrem protíná město 

silnice II/262 Děčín – Zákupy. 

5



Cílem bylo

• Za použití postupů (vyvinutých SZÚ) vedoucích k 
zisku representativních dat v sídlech v relaci k 
majoritním zdrojům znečišťování, potenciální 
expozici obyvatel, hustotě a struktuře osídlení 
realizovat screeningovou studii zaměřenou na popis 
zátěže z venkovního ovzduší obyvatel Česká Lípa.

• Přitom odhadnout:

– vliv dopravy, lokálních topenišť a průmyslové 
zóny na kvalitu ovzduší

– rozložení zátěže 

– Identifikovat případný problémový 
zdroj/skupinu zdrojů  nebo oblast města

6



Měření

• Pro 24hodinové měření bylo využito 

5 měřicích mobilních systémů a 

data ze stacionární stanice ČHMÚ 

(kód LCLMA/č. ISKO 1023). 

• Měřicí lokality určené pro 

rozmístění mobilních systémů byly 

vybrány tak, aby pokrývaly různé 

typy zátěže města v relaci k 

předpokládaným majoritním typům 

zdrojů, převládajícímu větrnému 

proudění (západní) a zároveň byly 

orientovány ve směru jih-sever a 

východ-západ.
7



Lokalizace měřicích míst

8



Základní látky

9



Časové průběhy

10



PAU a kovy

• Velmi mírně zvýšená 

lokální zátěž PAU daná 

pravděpodobně vyšším 

zastoupením lokálních 

topenišť na Svárově a 

Holém Vrchu

• U As, Cd, Ni a Pb jsou 

hodnoty nízké a 

srovnatelné s 

hodnotami na 

pozaďových

městských stanicích; u 

Cr a Mn jsou hodnoty 

mírně zvýšené a 

srovnatelné s 

dopravně zatíženými 

městskými lokalitami

11



Tohle už ale nestačí

12

Grafem už nikoho 

nezaujmete, navíc je ho 

většinou třeba vysvětlit, 

interpretovat …..

Všichni chtějí

GIS

Tomu ostatně odpovídal výběr míst k měření, kdy byly pokryty 

většinové typy městských lokalit zahrnující obytné čtvrti, 

dopravní zátěž i vliv lokálních topenišť. Naměřené hodnoty byly 

analytickými postupy interpolovány do geografického prostoru.



NO2, interpolované hodnoty 

mediánu 24 hodinového měření

13



NO/NO2, interpolované hodnoty 

mediánu 24 hodinového měření

14



PM10, interpolované hodnoty 
mediánu 24 hodinového měření

15



Interpretace

Měření a zpracování dat v GIS prokázalo

• zvýšenou zátěž prostředí v okolí dopravních (ve velké 

míře i tranzitních) komunikací Děčínská, Borská (kde má 

doprava majoritní vliv) a dále v menší míře v okolí 

Purkyňovy, Hrnčířské a Českokamenické ulice. Nejvyšší 

zátěž vykazuje údolní poloha s kulminací u n. E. Beneše.

• plošný vliv lokálních spalovacích zdrojů v oblasti 

Svárova.

(pozornost zasluhuje gradient frakce suspendovaných částic PM10, 

ze které vyplývá nejenom zvýšená zátěž v okolí významných 

komunikací, ale i identifikace lokalit s vyšší hustotou lokálních 

topenišť - Svárov a některé části v okolí Holého Vrchu).

16



Odhad reprezentativnosti

Stanice ČHMÚ (LCLMA) v Okružní ulici 

je umístěna ve vyvýšené poloze v severní 

části města, v otevřené poloze na sídlišti, na 

kterém s výjimkou velmi nízké (místní) 

úrovně dopravy, či případného vlivu CZT 

nejsou další lokálně působící energetické 

zdroje. Její vypovídací schopnost ohledně 

stavu ovzduší v údolní části města, případně 

v lokalitách s vyšší koncentrací rodinných 

domů lze považovat za velmi omezenou.

17



DĚKUJEME ZA VAŠI POZORNOST

V některých případech lze efektivně 

nahradit časovou reprezentativnost 

prostorovou při zachování odpovídající 

úrovně a detailu získané informace.

18


